
SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI
 UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

*********

Ordinanza n. 55 del 28/04/2020

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE N. 19 DEL 20 MARZO 2020, DI CHIUSURA DEI CIMITERI 
CITTADINI. REVOCA.

IL SINDACO

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020; 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 19 del 20 marzo 2020 con la quale, sulla scorta di quanto 
indicato dal Ministero della Salute con circolare n. 12302 dell'8 aprile 2020, disponeva la chiusura 
dei  cimiteri  cittadini  sino  a nuova ordinanza,  garantendo comunque l'erogazione dei  servizi  di 
trasporto,  ricevimento,  inumazione,  tumulazione  delle  salme  e  ammettendo  la  presenza  per 
l’estremo saluto di un numero massimo di 10 persone;

CONSIDERATO che il  quadro epidemiologico attuale in  Regione Lombardia,  pur evidenziando 
criticità  significative,  risulta  di  gravità inferiore rispetto a quanto rilevato precedentemente,  che 
trova riscontro anche nell'ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 532 del 24 aprile 
2020;

RITENUTO quindi, proprio in considerazione del miglioramento del quadro epidemiologico, di poter 
disporre la revoca della sopra richiamata ordinanza 19 del 20 marzo 2020, consentendo anzitempo 
l'accesso dei visitatori ai cimiteri cittadini, seppur mantenendo l'obbligo di evitare ogni occasione di 
assembramento; 

O R D I N A

- è revocata, per quanto in premessa indicato, la propria ordinanza 19 del 20 marzo 2020 e, per 
effetto di tale revoca, i cimiteri cittadini sono aperti all'accesso del pubblico nei consueti orari e con 
divieto di assembramento;

- è fatto obbligo ai visitatori di osservare la distanza minima di metri 2 (due) da altre persone, e di 
utilizzare  i  presidi  igienico  sanitari  prescritti  da  norme  e  provvedimenti  statali  e  regionali,  in 
particolare l’uso di mascherine e guanti.

D I S P O N E

Ordinanza. n. 55 del 28/04/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Che la presente ordinanza, immediatamente esecutiva: 

•   che il  presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio online del Comune di Tradate e 
trasmesso agli uffici interessati e alla locale Tenenza dei Carabinieri;

•     che copia della presente sia Trasmessa alla Prefettura di Varese.

•    che apposita segnaletica venga affissa in tali aree;

 

A V V E R T E

che è fatto obbligo a chiunque di rispettarla e che chiunque non osserva gli obblighi di cui alla 
presente ordinanza è punito ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs 267/2000.

 

Sottoscritta dal Sindaco
(GIUSEPPE BASCIALLA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 55 del 28/04/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


